
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824 13Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2015

BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2015
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Prestação de 
serviços de infraestrutura elétrica e de rede estruturada para 
instalação das novas centrais telefônicas nas unidades do 
Banpará, incluindo o fornecimento de materiais (cabo elétrico, 
cabo UTP categoria 5, cabo CCI, rack, tomadas, canaletas, 
eletroduto PVC e outros), conforme Termo de Referência e 
Anexos do Edital.
DATA: 24/02/2015         HORA: 14h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Hellen Reis
Pregoeira

Protocolo 794392

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº021/15 de 30-01-2015. Art. 1º CONCEDER 
o restante de férias a servidora Rutiane Vieira Azancot Moura, 
matrícula nº.57217932/1, Diretora Administrativa e Financeira 
- DAF, no período de 26.01.2015 a 08.02.2015, referente ao 
período aquisitivo de 22.06.2012 a 21.06.2013, conforme 
Processo n°.2015/30889. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

Protocolo 794030

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 060, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015 
e considerando o Ofi cio nº 125/2015 - GP e processo nº  
2015/36447 de 28/01/2015 - TJE,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02/02/2015 a PORTARIA Nº 0131, de 
18/02/2013 que cedeu a servidora LILIAN ROSE BITAR TANDAYA 
BENDAHAN, matrícula nº 3254720/1, ocupante do cargo Técnico 
D, para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE, com ônus 
para o órgão cessionário, conforme art. 5º, §§ 1º e 2º do decreto 
nº 648, de 17/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de fevereiro de 2015.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 794070

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO-SEPLAN

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2015
A Diretora Administrativo-Financeira da SEPLAN, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada no art. 24, XVI, da Lei nº. 
8.666/93 e considerando os termos do Parecer da Consultoria 
Jurídica nº. 027/2015, resolve reconhecer a Dispensa de Licitação 
nº. 002/2015, junto a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ 

- IOEPA, referente  a  contratação de assinaturas do Diário Ofi cial 
do Estado, para atender as necessidades da SEPLAN.
Belém, 03 de fevereiro de 2015

FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

RATIFICAÇÃO
Nos termos do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, ratifi co a decisão da 
Diretora Administrativo-Financeira desta Secretaria de Estado de 
Planejamento por atender aos requisitos legais.
Belém, 03 de fevereiro de 2015

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 794277

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 066, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 44879/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO CLAUDINO DA SILVA, matrícula 
nº 57191421/1 e CPF nº 279.641.832-49 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-750,00
339036 - Outros Serviços de Terceitos Pessoas Física- R$-125,00
339039 - Outros Serviços de Terceitos Pessoas Jurídica- R$-
125,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Fevereiro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 794103

PORTARIA Nº 069, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 44859/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, matrícula 
nº 57192830/1 e CPF nº 306.533.552-20 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-750,00
339036 - Outros Serviços de Terceitos Pessoas Física- R$-125,00
339039 - Outros Serviços de Terceitos Pessoas Jurídica- R$-
125,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Fevereiro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 794133

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 44879/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para São Caetano de 
Odivelas, Colares, Magalhães Barata e Vigia/PA, a fi m de Realizar 
vistoria técnica de Convênios FDE nos referidos municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Edson Francisco do 
Nascimento Júnior 5896649/2

Técnico em 
Gestão de Infra-

Estrutura
09 a 12.02.2015 3 ½

02 Ricardo Claudino 
da Silva 57191421/1 Motorista 09 a 12.02.2015 3 ½

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Fevereiro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 794094

PORTARIA Nº 068, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 44859/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de 
acordo com as bases vigentes, referente à viagem para Igarapé 
Açu, Marapanim, São Francisco do Pará e Terra Alta/PA, a fi m 
de Realizar vistoria técnica de Convênios FDE nos referidos 
municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01
Kátia Alrelhia 
do Rosário 

Costa
54188132/2

Técnico em 
Gestão de Infra-

Estrutura
09 a 12.02.2015 3 ½

02 Nivaldo da 
Silva Ferreira 57192830/1 Motorista 09 a 12.02.2015 3 ½

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Fevereiro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 794130

PORTARIA Nº 067, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 44892/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Chaves/PA, a 
fi m de Realizar vistoria técnica de Convênios FDE no referido 
município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01
Antonio Carlos 

Queiroz de 
Freitas Filho

57231220/3
Técnico em 

Gestão de Infra-
Estrutura

11 a 13.02.2015 2 ½

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Fevereiro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 794147

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0165 DE 30 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 631/ 11.07.2014, publicada 
no DOE n° 32.686 de 17/07/2014, que cedeu para a FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora MICHELLE 
SIMONE FERREIRA RIBEIRO, matrícula nº 5898342/1, cargo 
BIOMEDICO, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL.
PORTARIA N° 0166 DE 30 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/223913.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02/01/2015, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora MICHELLE SIMONE 


